
SERVIZIO 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070821 

247~ 
1 APR. 2015 N. di prot. _____ _ 

OGGETIO: Cap. 376530 - Es. Fin. 2015 - Lavori di ripristino della cabina elettrica MTIBT dell'ex 
stabilimento Florio in Favignana Determina a contrarre. 

COD. CIG. Z6213E4BC2 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 16312006 e successive modifiche ed integraziani peI come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 
e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D,P.R. n. 20712010 e successive modillclle ed integraziani per come recepito dalla Legge Regionale 
12 luglio 20! 1 e successive modifiche ed integraziouì 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ 
DI FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il preventivo n.115/14 del 2 dicembre 2014, acquisito al protocollo d'entrata della Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Trapani il4 dicembre 2014 al n. 15198, con il quale la Società ELECTRA S.R.L., sedente in 
Trapani, C/da Creta Fornazzo, 6/A, COD. FISC. e P. LV.A. 02087120818, ha quantificato la spesa necessaria 
per l'esecuzione dei Lavori di ripristino della cabina elettrica MTIBT dell'ex stabilimento Florio in 
Favignana; 
VISTA la nota prot n. 60 dell'8 gennaio 2015 on la quale il R.U.P. Funz. Dir. Vincenzo CANALE, valutato 
congruo cennato preventivo per € 19.800,00 oltre I.V.A., ha richiesto che il Superiore Dipartimento BB.CC. 
ed I.S. provvedesse alla propedeutica prenotazione della provvista economica a supporto a valere sul Capitolo 
376530 del Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio finanziario 2015; 
VISTA la nota prot. n. 13025 del 17 marzo 2015, annotata alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali con 
impegno 13/2015 ed acquisita al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza il 31 marzo 2015 al n. 4030, 
con il quale il Dipartimento BB.CC. ed I.S. ha disposto la prenotazione, sul capitolo 376530 del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'Esercizio finanziario 2015, della provvista economica complessiva di € 24.156,00, di 
cui € 19.800,00 per lavori ed € 4.356,00 peI' LV.A. in misura di legge, necessaria alla realizzazione dei 
lavori in argomento; 
VISTA la nota prot. n. 2421 del 31 marzo 2015 con la quale il 'R.U.P. Funz. Dir. Vincenzo CANALE per i 
lavori in argomento richiede di dare corso alla formalizzazione di un incarico alla Società ELECfRA S.R.L., 
come sopra identificata, giusta preventivo n.115/14 del 2 dicembre 2014, acquisito al protocollo d'entrata 
della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani il 4 dicembre 2014 al n. 15198, dallo stesso valutato congruo 
per € 19.800,00 oltre I.V.A.; 



DATO ATTO che sempre nella nota prot. n. 2421 del 31 marzo 2015 il R.U.P. Funz. Dir. Vincenzo 
CANALE attesta che la Società ELECI'RA S.R.L., come sopra identificata, oltre a detenere le certificazioni 
necessarie ed essere specializzata per la tipologia degli interventi di che trattasi, ha effettuato. subito dopo il 
guasto, un sopralluogo congiuntamente con la Società SEA, fornitrice dell'energia elettrica sull'isola, e 
quindi è conoscitrice delle problematiche necessarie per il ripristino alla normalità della cabina anche 
secondo le indicazioni fomite dalla stessa società SEA; 
VISTA la L.R. n. 12/2011; 
VISTO Decreto Presidenziale n. 13 del 31.01.2012 di emanazione del regolamento di esecuzione ed 
attuazione della L.R. n. 12/2011; 
DATO ATTO che i lavori in argomento riguardano una fattispecie esclusa dall'ambito di applicazione della 
Deliberazione di Giunta regionale n. 317 del 4 settembre 2012 che al punto 1.1.1. si riferisce esclusivamente 
ad Appalti pubblici di beni e servizi; 
VISTA la documentazione allegata alla nota prot. n. 2421 del 31 marzo 2015 dalla quale si evince che 
comunque il R.U.P. Funz. Dir. Vincenzo CANALE in data 30 marzo 2015 ha effettuato un'indagine 
preventiva sul M.E.P.A. che ha dato esito negativo; 
VERIFICATO che: 
• Risulta necessario formalizzare in favore della Società ELECI'RA S.R.L.., sedente in Trapani, C/da Creta 

Fornazzo, 6/A, COD. FISC. e P. I.V.A. 02087120818, l'incarico relativo ai lavori in argomento; 
• La Società ELECTRA S.R.L., è iscritta, per una categoria adeguata ai lavori da realizzare, all'Albo uni

co Fornitori dell'Amministrazione Regionale di cui al Decreto del 06.09.2007 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 
46 del 28.09.2007; 

• I lavori in argomento sono eseguibili in economia ai sensi dell'art. 125, comma 6, letto b) e c), del Codice, 
• L'adozione dell'istituto dell'affidamento diretto trova giustificazione nell'urgenza di realizzare gli 

interventi ed è consentito ai sensi dell'ultimo periodo dell'art. 125, comma 8, del Codice; 
• L'importo complessivo della spesa prevista è di € 24.156,00, di cui € 19.800,00 per lavori ed € 

4.356,00 per I.V.A. in misura di legge; 
• La spesa del presente incarico graverà sul Capitolo 376530 Es. Fin. 2015 giusta prenotazione di cui alla 

Dipartimentale prot. n. 13025 del 17 marzo 2015; 
• Si è rispettato il divieto di frazionamento; 
VISTO l'articolo 11, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrid decretano o deternunano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte"; 
RITENUTA condivisibile l'individuazione della Società ELECI'RA S.R.L., come sopra identificata, quale 
Operatore economico destinatario dell'incarico di provvedere ai Lavori di ripristino della cabina elettrica 
MT/BT dell'ex stabilimento FIorio in Favignana, operata dal R.U.P. Funz. Dir. Vincenzo CANALE nella 
nota prot. n. 13025 del 17 marzo 2015; 

DETERMINA 

Articolo unico 
Per i motivi esposti in premessa l'esecuzione dei Lavori di ripristino della cabina elettrica MT/BT dell'ex 
stabilimento FIorio in Favignana avverrà, con le procedure in economia di cui all'articolo 125, comma 6, 
letto b) e c), e comma 8, del Codice, previa affidamento diretto in favore della Società ELECI'RA S.R.L, 
sedente in Trapani, C/da Creta Fornazzo, 6/A, COD. FISC. e P. I.V.A. 02087120818. 

P.Martinez 


